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Tyske gæster på 
Skamlingsbanken

Første tysk-danske ungdoms
konference i Skamling-ung- 
domsforeningerne.

Den første tysk-danske ungdoms
konference på Skamling-egnens na
tionale og historiske grund er nu af
holdt. En delegation på 9 ledende 
ungdomsledere fra Slesvig-Holstens 
tyske ungdomsorganisationer har del
taget i en 3-dages ungdomskonferen
ce tilrettelagt af ungdomsforeninger
ne omkring Skamlingsbanken.

Den tysk-danske ungdomskonfe
rence havde til hensigt at give ung
domsledere, der står midt i det prak
tiske arbejde blandt unge, lejlighed 
til at fortælle hinanden om de ak
tuelle ungdoms- og ungdomsarbejds
problemer i hvert land. Desuden til
sigtede man at finde eventuelle sam
arbejdsmuligheder, og endelig ville 
ledelsen af Skamling-ungdomsfor- 
eningerne vise de tyske gæster

Skamling-egnen og dens ungdoms
arbejde.

I forbindelse med rundvisningen 
på Skamling-egnen blev der også af
lagt besøg på Skamlingsbanken, hvis 
historie blev nøje gennemgået for 
tyskerne, — „vi glemmer ikke histo
rien, men vi skal jo videre“, blev 
der sagt af danskerne under besøget 
på det nationale sted.

Det var et gennemgående træk i 
stævnet, at de danske ungdomsledere 
ikke ville opgive deres danskhed, men 
netop med denne som ståsted række 
hånden hen over grænsen til et sam
arbejde.

Under konferencen — som fra tysk 
side bliver betragtet med den største 
opmærksomhed — blev det vedtaget 
at søge etableret et samarbejde, som 
man iøvrigt fra begge sider vil lade 
gro langsomt frem. A f stævnets ved
tagelser kan nævnes, at ungdoms
ledere fra Skamling-ungdomsforenin- 
gerne blev inviteret på besøg i Tysk-

Et historisk billede: De tyske gæster ses her samlet ved Skamlingsbankens 
kendte mindesten — den, der engang blev sprængt bort af tyskerne.
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land i april, og Skamling-konferencen 
søges gennemført som en årligt til
bagevendende begivenhed.

Yderligere søges tilrettelagt besøg 
af et hold unge tyskere i sommer på 
Skamling-egnen, og tyskerne har 
opfordret Skamling-ungdomsforenin- 
gerne til at søge gennemført en Tysk- 
lands-rejse til sommer for unge fra 
sognene omkring Skamlingsbanken.

Endelig bør nævnes, at man såvel 
fra de tyske som de danske ung
domsforeninger på længere sigt øn
sker mindretallene på begge sider af 
grænsen inddraget i samarbejdet.

Ideen med stævnet
Det er så almindeligt at høre 

kritik af udviklingen i Tyskland: 
„—  alt er ikke, som det burde være“
—  „Demokratiet er meget svagt!“ — 
o. s. v. Mange er enige i, at vi burde 
støtte de demokratiske bevægelser,
— men få gør noget for at omføre 
ideen til praksis.

Med denne konference ville vi ger
ne i praksis vise tyskerne, at vi ger
ne vil vise dem tillid, og at vi gerne 
vil lære af dem, og de må gerne lære 
hos os, —  og endelig tillægger vi 
stævnets personlige forbindelser 
(stævnedeltagerne var indkvarteret 
i private hjem omkring Skamlings
banken) den allerstørste betydning. 
Kunne der i fremtiden spindes et net 
af personlige forbindelser hen over 
grænsen, ville dette net nok vise sig 
at kunne holde i vanskelige situa
tioner, — og samtidig være en værdi
fuld baggrund for de europæiske be
stræbelser.

For det er netop sagen: Mon ikke 
det er sådan, at politikerne har for
stået baggrunden for de europæiske 
bestræbelser, men man har glemt at 
få folkene —  eller ikke nået at få 
folkene — med?

Dermed er den vigtige kendsger
ning overset, at en beslutning mel-

Der skal mindst to til at stifte fred, 
men én alene kan skabe krig.

Neville Chamberlain.
☆

Hellere dø oprejst end leve på 
knæene. Franklin D. Roosevelt.

lem landene ikke bliver holdbar, så
fremt den ikke som baggrund har et 
virkeligt ønske og en virkelig for
ståelse hos den ganske almindelige 
borger. —  Jeg mener, at vi savner 
et folkeligt arbejde som baggrund 
for de europæiske bestræbelser.

I dette perspektiv skal denne kon
ference ses som et beskedent, me
get beskedent forsøg på at række en 
sten til den europæiske bygning, — 
men som bekendt består bygninger 
af enkelte sten. Ville flere række 
sten, kunne bygningen måske bygges 
hurtigere og stærkere.

VIGGO VANDKÆR THOMSEN, 
Ødis pr. Ødis.

HELD OG LYKKE 
MED FORSØGET

Hvis de mænd, der rejste Skam
lingsbanken som modersmålets ba
stion i det sydlige Danmark, læste 
denne artikel, ville de nok vende sig 
i deres grav.

Vi har både 1848/49 og 50, 1864 
samt 1940—1945, der skiller, men 
idealet for os har jo aldrig været 
at tage afstand fra tyskerne, men 
nok fra tyske unoder.

Og det er jo rigtigt, at vi skal 
videre. Det er blot så svært at finde 
fornuftige måder at komme videre 
på, når det gælder dansk-tysk sam
virke.

De unge ved Skamlingsbanken har 
gjort et forsøg. De har bragt unge 
fra begge sider af grænsen på talefod 
med hinanden, og det er en god ting.

De fortjener velvilje fra alle sider, 
fordi det ser ud til, at de ikke er 
hoppet ud i noget på en sådan måde, 
at de har kasseret erindringsbilledet 
af, at de er rundet af dansk rod.

F-k.

EFFEKTER FRA 
KZ NEUENGAMME

Overretssagfører Ottar Skaar, 
Ålesund, har læst om uafhentede 
effekter fra Neuengamme og 
spørger, hvor man skal henven
de sig for at eftersøge dem.

I nummer 2 av Pigtråd for februar 
d. å. finner jeg på side 31, 3. spalte 
nederst, og side 33, 1. spalte överst, 
en artikkel om effekter og dødsatte
ster fra Neuengamme, hvor der står

at tallrike effekter ennu ikke er av- 
hentet.

Finnes det virkelig oppbevart ef
fekter tilhorende fanger fra Neuen
gamme enda? Jeg har avskrevet mi
ne tapte effekter for lenge side, men 
dersom det finnes håp om å få dem 
igjen ville jeg gjerne gjöre et forsök.

Jeg var med i siste pulje av dan
sker og nordmenn som forlot Neuen
gamme i april 1945 med „de hvite 
busser“ . Transporten hadde pågått 
hele dagen og da de siste bussene 
kom inn på apellplassen ble det sagt 
oss at man p. g. a. uhell hadde for 
lite busser til disposisjon for å ta 
både bagasje og folk. Vi ble derfor 
anmodet om å legge all vår bagasje 
i en stor haug midt på apellplassen, 
idet man opplyste at det senere på 
kveld ville komme lastebiler og hente 
vår bagasje.

Siden har jeg intet sett til min 
ryggsekk med innhold. Jeg kom först 
til Fröslev-leiren, og 1. mai kom jeg 
til Sverige. Jeg etterlyste min baga
sje både i Fröslev og senere i Sveri
ge. Jeg var bl. a. rundt til forskjellige 
hjelpeorganisasjoner i Stockholm for 
å höre etter bagasjen, uten resultat. 
Finnes det noen mulighet nu så man
ge år etter å etterspore hvordan det 
gikk med den etterlatte bagasje i 
Neuengamme? Såvidt jeg erindrer 
fikk et par av mine kamerater etter
sendt sine ryggsekker, så der må ha 
vært avhentet i allefall en del av den 
etterlatte bagasje.

Målt i pengers verdi hadde min ba
gasje liten eller ingen verdi, men der 
fantes ting i min ryggsekk som jeg 
ville gitt meget for å få igjen. Kunne 
De gi meg noen adresse som jeg kun
ne henvende meg til? Tror De noen 
av de danske sjåforer som var med 
på denne siste transport kunne huske 
noe om dette nu?

Jeg ber Dem unskylde det bryderi 
forespörselen volder Dem, og ville 
være Dem meget takknemlig om De 
kunne gi meg en tråd å trekke i.

OTTAR SKAAR.
Prøv at skrive til generalsekretær 

Hans Schwarz, Hamburg 39, Maria 
Louisenstrasse 65, Vesttyskland. Det 
vil være klogt at fortælle om farve, 
art og størrelse af efterlyste effekter.

Red.
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Dachaus levende røst 
bragt til tavshed

Fader Roth betragtede Dachau-lejren som Tysklands åbne 
sår, et sår, der aldrig måtte læges, men hans modstandere 
gav ikke op, før de bragte ham til tavshed.

Da Dachau-lejren blev befriet, blev 
Fader Roth frivilligt i lejren for at 
Pleje de fanger, der var angrebet af 
tyfus. Samtidig blev han præst i det 
katolske kapel, der er indrettet i 
straffekompagniets blok.

Gennem mange år førte han besø
gende rundt i lejren og hans griben
de skildring gjorde for tusinder be
søget til en uforglemmelig oplevelse.

Nu er han død, men talrige perso- 
ner besøger hans grav i Braz i Østrig.

Ger er megen mystik om hans død, 
°g  meget tyder på, at han blev tvun
get til at begå selvmord.

Dachau-Klubbens formand, Svend 
Gusk, fortæller her om begivenheder- 
116 omkring Fader Roths sidste år.

Golf Seeliger fra München (tidli
gere Dachau-fange) har forsøgt at 
løfte sløret, der hviler over Fader 
Goths død. Friderich Haug, formand 
0̂r »Foreningen af nazismens ofre“, 
ar ønsket at give Fader Roth et 

&ravsted, der er hans liv værdigt, og 
reJste i 1961 et meget smukt kors, 
Udført af en München-kunstner, i 

raz. De tyske modstandsfolk har li- 
keledes ønsket at kaste lys over den- 
ne hiysfiske død i bjergene, 

klan var allerede delvis sat på spo- 
gennem rygter, anklager og an- 

âgelser. Efter et antal telefonsam- 
aer blev dødsårsagen fastslået som 

“ Ød, sandsynligvis efter en ulykke i 
bjergene“.

bekGnne forklaring blev fulgt af en 
bo l'n<Ggørelse fra pressen, mens be- 
n°6rne i Braz har givet udtryk for 

beb^ ant êt‘ Soledes fortæller en af 
st ° erne’ Hubert Lorünser: „Jeg be- 

Golsalm med min bror. Vi op- 
1 frG(̂ e * skoven et lig af en turist 
trot<;niSkreden °P løsning- Umuligt at 
0lI1. ^  on ulykke, da den døde var 
en Fggeligt udstrakt på en jakke og

IhofiWeater‘ Ved hans side lå en ther‘
bibpiaSke- en Paraply og en opslået

Et sminket selvmord.
Hvorfor har Foder Roth, denne 

tapre kæmpe, søgt døden? Er dette 
selvmord af politiske grunde kaldet 
en bjergulykke? Hvorfor har dr. 
Neuhäusler i marts 1961 adresseret 
et brev til redaktøren og udgiveren 
af de gejstlige aviser, et meget for
troligt brev, i hvilket han indrøm
mer muligheden af et selvmord. I  
dette brev står bl. a.: „Den, som ta
ger, den, som tilgiver og den, som 
tier“ . Vi gør vor broder en stor tje
neste ved at lade ham hvile i fred, i 
stedet for at give kirkens fjender 
sådanne oplysninger.

Fader Leonhard Roth har ved man
ge lejligheder taget offentligt til orde 
imod „Oberländer og Globke“ , mod 
SS og antisemitismen og nazi-truslen. 
Han forsvarede sine kammerater i 
k-z-lejren imod nazisternes overgreb. 
Han foreslog rejsningen af et min
desmærke, som nu, efter hans død, 
er blevet rejst.

I  efterkrigsårene har kardinal Mi
chel Faulhaber fra München givet 
udtryk for sin påskønnelse af hans 
aktivitet, men efter Faulhabers død 
har meget forandret sig. Det politi
ske klima udviklede sig langsomt, 
men sikkert til en føderal republik.

Men der var ikke mere lejlighed 
til at genkalde sig fortidens rædsler 
for at kritisere nutiden, således for
kyndtes Fader Roths glødende inter
esse —  som „overdreven ivrighed og 
kritik af myndighederne“.

Nu nogle eksempler for at illustre
re de metoder, man anvendte mod 
Roth.

Fra Dachau-dokumenterne.
Efter at have besøgt den gamle 

Dachau lejr skrev en gruppe engelske 
pilgrimme den 4. september 1959 til 
Fader Roth:

„ Ikke en af os vil nogen sinde 
glemme dette besøg, ej heller de erin
dringer, som De så glimrende afslø

rede, og af hvilke De gav en form så 
udtryksfuld. Deres samtaler med os 
har fuldkommen levendegjort Dachau 
for os —  rædslernes lejr -—•, så reali
stisk for os, der kunne leve et for
svarligt liv i fred. Vil de acceptere 
vor forsikring om vor dybeste tak
nemlighed.

Sue Ryder-Cheshire O. B. E.
Underskrevet A. Snors“.

Den 16. september 1959 svarede 
Fader Roth fra Dachau:

„Deres sekretariat har takket mig 
for at have ført Deres gruppe af pil
grimme ved et besøg i vor k-z-lejr. 
Hans Excellence biskop Neuhäsler 
har pr. telefon ladet mig vide, at 
seks personer af Deres pilgrimsgrup
pe har klaget over mig overfor Hans 
Excellence, før de rejste tilbage til 
England i lufthavnen Reim—Mün
chen, og sagt, mine udtalelser havde 
sået had og givet en „næse“ til Deres 
pilgrimme: Dette stemmer ikke med 
det, pilgrimmene sagde til mig efter 
pilgrimsfærden“.

De engelske pilgrimme svarede i 
modgående post:

„Hvad angår telefonopringningen 
til hans Excellence biskop Neuhäsler, 
kan vi bemærke følgende: Ingen ty
skere var til stede ved pilgrimmenes 
afsked. Den tid, vi tilbragte i luft
havnen, var så kort, at vi ikke havde 
mulighed for nogen klage, —  tvært
imod var der kun talt pænt om Dem.

Jeg mener, at der her kun er tale 
om en dårlig anbragt hævn, der træk
ker en eller flere uskyldige med sig.

Der er altid nogen, der ikke tager 
en pilgrimsfærd for det, den virkelig 
er, men tror det er organiseret af ud
lændinge.

Jeg kunne ønske at vide, om der 
er fremgang med hensyn til mindes
mærket? Måske denne telefoniske 
klage ikke havde andet til hensigt 
end at forhindre, at det blev til vir
kelighed ?

Vi beder Dem modtage vore kriste
lige hilsner og forsikring om vor dy
beste hengivenhed.

sign. A. Snors".

I  november 1959 opnåede lederen 
af Dachau, herr Zauner (den samme,
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der betegnede de tidligere deportere
de som „kriminelle“ og udenfor lo
ven), at huse husvilde i tomme ba
rakker i lejren.

Fader Roth erklærede i „Dachauer 
Nachrichten“ den 13. november, at 
denne handling ligeledes har øget 
protesterne fra den internationale 
komité for Dachau, der har sæde i 
Bruxelles, hvor han var taget hen 
for at vise tidligere Dechau-fanger 
den føderale republik. Han fik en al
vorlig reprimande den 18. november 
fra biskoppen af München, Freysing. 
Dette blev begyndelsen til en kam
pagne af beskyldninger for at sikre 
sig Fader Roths tavshed.

Bagvaskelseslavine.
Den 25. marts 1960 blev Fader 

Roth udvist fra Dachau. Ordren lød 
på at rømme stedet, hvor han havde 
haft sin gerning som præst.

Han havde ikke engang lov til for 
sidste gang at velsigne de mænd og

kvinder, der tidligt om morgenen kom 
til messe. Roth skulle straks for altid 
forlade Dachau.

Han indrettede sig først hos præ
sterne i Sydtyrol, men fandt ikke 
fred, og han så sig omgivet af ulyk
ker.

En højtstående embedsmand i Mün
chen erklærede, at Fader Roth var 
sindssyg og skulle anbringes på en 
anstalt. Fader Roth forlod sin hybel, 
hvor han ikke følte sig tryg, og begav 
sig ad landevejen og små stier op i 
bjergene, fra landsby til landsby i en
somhed, ensom indtil håbløshed, ind
til han endelig blev drevet i døden.

Årsdagen for hans død klatrer de 
unge fra Braz op i bjergene og tæn
der bål, som kan ses fra dalen, en 
erindring om den mand, der døde ef
ter evangeliets ord: Jeg er kommet 
for at kaste ild på jorden, og jeg øn
sker intet andet end brændes.

SVEND BUSK.

I dobbelt forstand illegal —
Den danske regerings forhandlings

politik over for Tyskland var betin
get af, at der indtil 1943 ikke var 
nogen anden løsning på forholdet. 
Egentlige forhandlinger kunne man 
for såvidt heller ikke tale om i den
ne forbindelse, idet de jo ikke havde 
noget alternativ: Passede tingene ik
ke besættelsesmagten, udstedte den 
blot ordrer!

Efterhånden etableredes imidlertid 
noget, der lignede en kamptilstand —- 
men imidlertid aldrig blev erklæret 
som sådan. Og den var i dobbelt for
stand illegal, rettet både mod besæt
telsesmagten og mod den danske re
gering. „Den første fjende var ikke 
tyskerne, men den danske betjent! 
Det kom til det ejendommelige for
hold, at landets borgere rådførte sig 
med England, når de stod over for 
vigtige problemer, idet man følte, at 
det var her, man fik det bedste råd. 
Alligevel blev forholdet til de alli
erede aldrig klart defineret i krigens 
første, lange år.

Tre lande — tre definitioner
I korte, prægnante træk ridsede 

dr. Hæstrup forholdet til USA, Stor
britannien og Rusland op for tilhø
rerne. USA’s holdning var vidtgående 
dikteret af, at Grønland hørte til 
Danmark, og derfor anerkendte 
USA’s regering ambassadør Henrik 
Kaufman som repræsentant for en 
fiktion, „Det fri Danmark“ . Stor
britannien betragtede derimod am
bassadør grev Reventlow som tals
mand for „de danske interesser". I 
efteråret oprettedes der en dansk 
sektion af den berømmelige institu
tion SOE, der støttede frihedskampen 
i de besatte områder, idet den efter 
Churchills ordre skulle „sætte Euro
pa i flammer“.

Rusland så til at begynde med me
get skeptisk på Danmark, bl. a. som
følge af kommunist-arrestationerne
og oprettelsen af „Frikorps Dan
mark“ . Hertil kom, at Danmark in' 
tet havde at „byde“ Rusland, og at 
man ikke havde en Christmas MøUer 
siddende i Moskva, der kunne forkla
re situationens vanskelighed. Først 
1944 opnåedes der kontakt med rus
serne i Stockholm, hvorefter Ruslan

Modstandskampens bevæggrunde
Det danske folks trods over for den tyske besættelsesmagt. 
— Hvorledes USA, England og Rusland så på Danmark 
under krigen. — „ Der var altid så mange frihedskæmpere, 
som der var brug for!“

Dr. Jørgen Hæstrup 
talte i Flensborg.

I tilslutning til dr. Jørgen Hæ
strups foredrag i den danske fore
dragsklub på Flensborg centralbiblio
tek — der havde samlet meget god 
tilslutning især fra de unges side — 
blev der stillet en række spørgsmål 
til dr. Hæstrup. En af de unge frem

kom med dette spørgsmål: „Var det 
for spændingens skyld, de unge dan
skere deltog i frihedskampen?“

Dr. Hæstrup svarede: „1 første
række var bevæggrunden den rent 
negative, at det danske folk var be
sjælet af en trods mod besættelses
magten. Man var irriteret over at 
være blevet besat af en fjende, og 
derfor gik man til modstand. Denne 
trods måtte naturligvis have et klæ
debon, som kunne være nationalt, re
ligiøst eller lignende,“ skriver Flens
borg Avis.

Emnet for foredraget var „Dan
mark og stormagterne 1940 til 1945", 
og overmåde instruktivt gav dr. Hæ
strup et billede af, hvad han betegne
de. som en i verdenshistorien hidtil 
ukendt situation, nemlig den danske 
modstandskamp mod en fjende, der 
ikke officielt var erklæret som fjen
de, og samarbejdet med nationer, 
som ikke officielt var erklæret som 
allierede.
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gik ind på at modtage en repræsen
tant for „det kæmpende Danmark“ 
•— den tredje difinition.

„Hverken venner eller 
fjender“

Angående modstandskampen selv 
understregede dr. Hæstrup stærkt, at 
de navnlig unge mennesker — gen
nemsnitsalderen var 23 år! —, der 
meldte sig til kamp, formelt set var 
„kriminelle elementer“. De havde of
ficielt hverken venner eller fjender, 
men valgte selv kampen mod diktatu
ret. Alligevel var samarbejdet med de 
allierede så intensivt, som det aldrig 
nogen sinde i Danmarks historie har 
været mellem danske borgere og 
udenlandske magter, i første række 
England. Der gik flere telegrammer 
frem og tilbage mellem det besatte 
Eanmark og Storbritannien end nor
malt i fredstider! Og kampmæssigt 
betød modstandsbevægelsens indsats 
Uendeligt meget mere, end en for
tvivlet dansk militær indsats den 9. 
april ville have betydet.

-— Der var altid så mange friheds
kæmpere, som der var brug for, 
fastslog dr. Hæstrup som svar på et 
spørgsmål. Man må ikke glemme, at 
forudsætningen for en modstands
kamp eller en partisan-virksomhed, 
s°m den kaldtes andetsteds, er, at 
uer findes et normalt fungerende 
samfund. Dersom alle melder sig til 
Modstandskampen, kan den ikke læn- 
gere gennemføres.

Frihedskæmperne er næsten 
uovervindelige —

I forbindelse med et andet spørgs
mål ville dr. Hæstrup ikke benægte 
r*gtigheden af, hvad den tidligere 
’>rigsbefuldmægtigede“ i Danmark, 

r̂. Best, for kort tid siden udtalte 
s°m vidne i Fellenz-processen for det 
Bensborgske nævningeting, nemlig at 
kan aktivt havde støttet modstands
bevægelsens borttransport af danske 
Jøder til Sverige. „Det er bevist, at 
kr- Best vidste besked med, at Duck- 

k-z advarede de danske myndighe
der mod den forestående tyske razzia 
Mod de danske jøder. Men spørgsmå- 
, °hi, hvem  der tog initiativet, vil 
Jeg helst lade ligge . .

Om partisan-virksomheden som mi
litær og politisk faktor mente dr. 
Hæstrup, at det helt ny begreb, som 
modstandskamp fra borgernes side 
er, uden tvivl vil få en meget stor 
betydning fremover. Ikke mindst på 
Cypern og i Algeriet har man set, 
hvad en lille flok beslutsomme bor
gere kan udrette selv over for en 
overvældende militær styrke. Radioen 
og flyvemaskinen har gjort friheds
kæmperne næsten uovervindelige — 
men forudsætningen er ganske vist, 
at de råder over støtte udefra, netop 
i form af den moralske og materielle 
hjælp, som radio og flyvemaskiner 
kan bringe dem.

DEBATTEN OM IDEER 
OG IDEOLOGIER

Den bør aldrig være vigtigere 
end mennesket, sagde pastor 
Karl Nielsen, Hamborg, i 
Slesvig by

„Vi og vore naboer“ var emnet for 
det foredrag, pastor Karl Nielsen for
nylig holdt i aftenhøjskolen i Slesvig 
by, syd for grænsen. Han sagde 
blandt andet:

I  Danmark anser man f. eks. ikke 
nazismen som et tilfælde, et udslag 
af skæbnen eller et fremmedelement, 
men som en naturlig følge  af den 
gennem generationer udviklede un
derdanighed over for statsmagten.

I  dag må det være det danske 
folks opgave at overvinde sine for
domme mod det tyske folk, fortsatte 
Karl Nielsen. Omvendt må tyskerne 
lære at forstå, at det ikke er afgø
rende, om et folk er stort eller lille.

Debatten om ideer og ideologier 
bør aldrig være vigtigere end men
nesket, og her har Vesttyskland del
vis svigtet.

Endvidere drøftede man, om det 
danske mindretals kulturelle og poli
tiske arbejde stadig er berettiget.

Her nåede deltagerne til det resul
tat, at mindretallenes arbejde kun 
kunne føre til en berigelse af det 
kulturelle og politiske liv. En del
tager mente endog, at man burde 
indføre dansk som pligtfag i alle 
landets skoler.

Karl Nielsen vil være mange dan
skere kendt som valgmenighedspræst 
og senere frimenighedspræst i Aa- 
gaard. Desuden som forfatter. Han

er nu leder af Ungdoms-Europahuset 
i Hamborg.

LÆNKHOLM 65.
Fredag den 26. april fylder pastor 

Kai Lænkholm 65 år.
Lænkholm har virket som præst i 

Sønderjylland og senere i Køben
havn, indtil han gik af for nogle år 
siden på grund af svigtende helbred.

Lænkholm blev arresteret den 1. 
september 1944 som leder af en mi
litærgruppe. Den 9. september over
førtes han fra Vestre fængsel til 
fængselet i Flensborg. Herfra gik 
rejsen den 14. september til Neuen- 
gamme og derfra den 22. december 
til Dachau. Han var her en af de tre 
første danske præster i lejren.

Den 24. marts 1945 førtes han at
ter til Neuengamme og herfra gik 
hjemrejsen over Møgelkjær og Frøs
lev.

Lænkholm har gennem årene væ
ret et aktivt medlem af Dachau-Klub- 
ben, og ved flere lejligheder har han 
ført ordet på klubbens vegne.

INDBYDELSE TIL ITALIEN
Direktøren for Hotel Costanza, Ri

mini, Viale Regina Elana 141, Ita
lien, Baldassarre Baldassari har 
skrevet til Danmark og oplyst, at 
det vil være ham en stor ære at mod
tage danske krigsbeskadigede som 
gæster for kortere eller længere tid, 
enkeltvis, parvis eller i grupper. Han 
er selv krigsbeskadiget.

Priserne for danskere bliver de 
samme som for britiske krigsbeska
digede. Det kan eksempelvis nævnes, 
at fuldpension med dobbeltværelse er 
1.450 lire (16,50 kr.), og i højsæso
nen 2.400 lire pr. dag pro persona. 
Til højsæsonen regnes juli og august.

Rimini er et yndigt sted — et 
verdensberømt badested ved Adri
aterhavet.

Der er vedlagt brochure, der viser 
et stort og moderne hotel.

Den, der vil være s ikker på udfaldet, 
før  man handler, kom m er aldrig til 
at handle, thi udfaldet få r  man først, 
når det hele er forbi.

Søren Kierkegaard.

At se, hvad der er rigtigt og ikke  
gøre det, er  mangel på mod.

Confucius.
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NY HITLER? — HAN BLIVER 
SKUDT.

Opsigtsvækkende udtalelser af 
præsidenten for den vesttyske 
forbundsdag, overkonsistorial- 
råd, dr. Eugen Gerstenmaier.

Bonn-rigsdagens præsident, dr. 
Eugen Gerstenmaier, besøgte Dan
mark i nogle dage i marts og talte 
ved et møde på Christiansborg tirs
dag den 19. marts, arrangeret af 
„Dansk-Tysk Oplysningsforening“.

Hans tale vakte ikke den opsigt i 
hovedstadspressen, som den fortjente. 
Årsagen er at finde deri, at Flens
borg Avis lige før besøget bragte et 
stort interview med Gerstenmaier, 
hvori han fortalte alt det særlige, 
han ville fortælle i København. Vi 
bringer et uddrag af det interessante 
interview.

— De har taget aktivt del i mod
standskampen mod nazismen. Hvor
dan bedømmer De som gammel mod
standsmand chancerne for en even
tuel ny Hitler i Tyskland ? Er de enig 
med de folk, som påstår, at en ny 
Hitlers „hundrede dage“ ville vare 
betydeligt længere end Napoleons 
„hundrede dage“ ?

— På ingen måde! Skulle en ny 
Hitler dukke op, så ville det virke 
som en alarm ved fronten. Nogle ville 
først sørge for at komme i dækning. 
Andre ville straks gribe til våbnene. 
Jeg nægter ikke, at også mange ty
skere ved en sådan alarm først og 
fremmest ville tænke på at bringe sig 
i dækning. Men jeg er ligeså overbe
vist om, at flertallet ville reagere 
med et chok. De ville blive klar over, 
at det hele ville begynde forfra, livet 
atter blive usikkert, det lille hus, de 
ny møbler, arbejdspladsen o.s.v. bli
ve truet.

Derfor ville den store masse ube
tinget følge den skare, som straks 
og uden betænkning ville gribe til 
våben. Det kunne føre til, hvad Tysk
land endnu aldrig har oplevet, nem
lig at der ville blive skudt i gaderne!

★  Antisemitisme ikke typisk 
for Tyskland.

—  Hvordan bedømmer De tysker
nes forhold til jøderne?

—  Jeg har modtaget breve, hvori 
det påstås, at der endnu i dag findes 
en massiv, ubrudt antisemitisme. Jeg

hverken kan eller vil nægte, at det 
lejlighedsvist er rigtigt. Fra tid til 
anden modtager jeg frække breve, 
der bekræfter det.

Men det ændrer ikke noget ved, at 
sådanne antisemitiske tilkendegivel
ser i højere grad er atypiske end 
typiske for tyskernes indre holdning 
i dag. Hos os i Tyskland har den 
vanvittige antisemitisme fået knæk
ket halsen. Det vanskelige er imidler
tid, at denne kendsgerning alene end
nu ikke giver den følelse af frimodig
hed og ikke formår at etablere det 
naturligt-selvfølgelige forhold, der 
alene opfylder forudsætning for et 
„Han er som du“. Allerede erkendel
sen af skyld — og skammen derover 
— hemmer en sådan udvikling.

Hos os ligger vanskeligheden altså 
efter min mening i at finde et natur
ligt, følelsesmæssigt forhold til jø
derne. Filosemitismen er trådt i ste
det for antisemitismen. Men denne 
filosemitisme rummer imidlertid og
så sine problemer. Jeg glemmer al
drig, at der gik en bølge af bekræf
telse gennem auditoriet, da jeg for 
nogen tid siden på universitetet i Je
rusalem holdt et foredrag om disse 
problemer. Og jeg mødte ikke en 
eneste israelit, som ikke spontant gav 
mig medhold i mine betragtninger 
om filosemitismen. Israelitterne bry
der sig ikke om filosemitiske dekla
mationer, men ønsker at blive be
tragtet og behandlet som ethvert an
det folk i verden. Det vil altså sige: 
måske kritisk, men uden fordomme.

Jeg håber, at det unge slægtled af 
tyskere i det store og hele har et for
hold til jøderne, der er båret af den 
selvfølgelige og fordomsfri indstilling, 
hvor racemæssige følelser, ressenti
ments og tabuer afvises som forrykt- 
heder. Om de ældre endnu engang 
opnår den fordomsfrihed, der hører 
hertil, synes mig at være et spørgs
mål. Så længe vi endnu befinder os 
i så stor tidsmæssig nærhed af Hitler
riget, og så længe afregningen med 
dette riges ugerninger ikke er afslut
tet, kan der imidlertid ikke ventes 
mere på dette punkt.

Skyldens byrde og kvaler, som vi 
må bære, er nu engang for store til, 
at de tillader fordomsfrihed i vor ge
neration. Der bliver altid det pin
agtige spørgsmål tilbage: Hvordan

var det muligt? Hvordan har vi kun
net tillade det? Hvar vi virkeligt ik
ke vidst noget om det?

KARL CHRISTIANSEN.

DACHAU-KLUBBEN 
MINDEFOND STARTET

Over 1000 kr. sikret på eet år
Dachau-Klubben holdt generalfor

samling onsdag den 13. marts i Ad
miral Gjeddes Gård.

Formanden, Sv. Busk bød velkom
men, og bestyrer Dilling valgtes til 
dirigent.

I sin beretning omtalte formanden 
mindehøjtideligheden den 29. april 
på Strøget i København ved monu
mentet for den ukendte k-z-fange. 
Den 4. maj havde foreningen nedlagt 
blomster ved mindepladerne for fald
ne kammerater. Filmaftenen sam
men med Gestapofangerne havde 
samlet fuldt hus. Særlig mange unge 
havde med interesse fulgt den doku
mentariske film „Danmark i læn
ker“ .

Formanden gav en skildring af 
Dachau-fangernes gode ven, Papa 
Roth, der i en række af år havde set 
det som en hellig pligt at vise be
søgende Dachau-lejren og fortælle 
om „livet“ i lejren.

Mindefonden havde nu eksisteret i 
et år. Dens kapital er på 1027 kr. 
Man håber, at beløbet vil stige gen
nem årene. Beløbet skal stå fast og 
må ikke røres før 1972. Til den tid 
skal mindefonden afløse Dachau- 
Klubben, og renter og kapital skal 
sikre højtideligholdelse af den 29. 
april og skabe mulighed for fortsæt
telse af blomsternedlæggelse ved 
mindepladerne.

Til bestyrelsen genvalgtes forman
den og næstformanden, Erik Beer- 
mann, og nyvalgtes arkitekt O. Brø- 
beck, der valgtes i stedet for Alfr- 
Lind, der ønskede at gå af på grund 
af sygdom.

Formanden bragte Lind en hjerte
lig tak for hans arbejde for klubben- 
Lind har været med i arbejdet lige 
siden starten i januar 1947.

Formanden oplyste, at den inter
nationale Dachau-Komite arrangerer 
en pilgrimsfærd til lejren den 4.—5. 
maj.
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Arrangementet er henlagt til en 
søndag for at sikre størst mulig til
slutning. Den danske forening sender 
en blomsterhilsen.

Det reviderede regnskab blev frem
lagt af kassereren, Agner Weddike.

Aftenen sluttede med „manne
aften“ med smørrebrød og kamme
ratligt samvær.

Min d e h ø j t id e l ig h e d
t*A STRØGET

Dachau-Klubben samler sine med
lemmer mandag den 29. april til en 
mindehøjtidelighed ved mindesmær
ket for den ukendte k-z-lejrfange 
ved Helligåndskirken på Strøget i 
København. Det er dagen for lejrens 
befrielse.

Bagefter er der kammeratligt sam- 
v®r med kaffebord i Admiral Gjeddes 
Gård, St. Kannikestræde 10.

Generalforsamling
Nyvalg af formand og oprettelse 
af mindefond

Sjæl lands-Afdelingen holdt sin år- 
kge generalforsamling torsdag den 
■14- marts i Admiral Gjeddes Gård.

Kormanden, Hagbart Andersen bød 
Velkommen, hvorefter skoleinspektør 
Johs. Fosmark valgtes til dirigent.

Kormanden udtalte smukke minde- 
0r<i om „Farmand“. Han havde ydet 
f°reningen mange tjenester og ydet 
r&d og hjælp. Desuden mindedes Jens 
Beter Sørensen, Maglegård pr. Tjæ- 
teby.

Kormanden omtalte foreningens 
udflugter og møder, og han 

pælede især ved landsstævnet i Få- 
mg-Sydfyn. Der havde været en 

varieret tilslutning, men dette kunne 
skyldes, at meddelelserne undertiden 
Var kommet for sent ud.

Dirigenten rejste spørgsmålet: Er 
vi tiifre(jse med tilslutningen? Og er 
vi det ikke, hvordan skaber vi så 
Større tilslutning?

Svend Busk sagde i forhandlingen, 
a der var adskillige tusinde Gesta- 
P°-fanger også på Sjælland og i Kø- 

hhavn. Programmerne kunne gøres 
ere lødige og festlige.
Lektor Jørgen H. Barfod mente, at

man skulle appellere til dem, der er 
med, om at skabe større tilslutning. 
Programmerne måtte gøres mere nu
tidsbetonede samtidig med, at vi 
værner mindet om de ideer, vi kæm
pede for.

Hagbart Andersen fortalte om et 
gunstigt agitationsarbejde, han og 
flere andre havde udført ved person
lige henvendelser. Han anbefalede et 
vist samarbejde med „Allierede dan
ske Våbenfæller“.

Carl Petersen fandt, at juleaften 
i Ryvangen måtte sikres. Den er for
eningens vigtigste aktiv og det mest 
berettigede.

I forhandlingen deltog desuden 
Niels Stampe, Clausen, Arild Mik
kelsen, Heinrich Winther, Beermann 
og Zachariassen.

Generalforsamlingen vedtog — ef
ter forslag af formanden —  at op
rette en fond, der skal sikre minde
højtideligheden i Ryvangen og lig
nende arrangementer, der ærer fri
hedskampen. Det pålægges bestyrel
sen til næste generalforsamling at 
udarbejde nærmere regler for pen
genes fremskaffelse og anvendelse.

Heinrich Winther knyttede nogle 
bemærkninger til det reviderede regn
skab.

Den ny formand, 
lektor Jørgen H. Barfod.

Til bestyrelsen nyvalgtes som for
mand lektor Jørgen H. Barfod og 
genvalgtes Erik Beermann. Hagbart 
Andersen ønskede at gå af på grund 
af svigtende helbred. Til revisor gen
valgtes Henry Clausen og til lands
repræsentanter Arild Mikkelsen og 
Heinrich Winther samt nyvalgtes 
Jørgen H. Barfoed.

Generalforsamlingen afspejlede en 
kammeratlig ånd. De mange røster, 
der kom til orde, afspejlede både op
timistiske og pessimistiske indstillin
ger.

Den nye formand møder med 
megen optimisme

Den nye formand, lektor Jørgen 
H. Barfoed, er 45 år, københavner af 
fødsel, endog Nyboder-dreng, idet 
hans far var søofficer.

Hans læsning blev noget forsinket, 
først af soldatertjenesten, senere af 
arbejdet i modstandsbevægelsen, 
hvor han først var tilknyttet „Holger 
Danske“. Senere blev han instruktør 
og delingsfører i militærgrupper.

I januar 1947 blev han cand. mag., 
og var derefter i 6 V2 år ansat som 
historiker under marineministeriet. 
Han hjalp her med forskelligt arbej
de og udgav selv et skrift om slaget 
ved Køge bugt.

Siden 1954 har han virket ved 
Lyngby Statsskole, siden 1. april 
1960 som lektor. Hans fag er historie, 
og der foreligger fra hans hånd 
„Danmark under anden Verdenskrig“, 
en samling dokumenter i 2 bind, sær
lig til brug for undervisningen i gym
nasiet. Der forberedes en 2. udgave 
af bogen. Den ventes at foreligge til 
efteråret. Yderligere har han udgivet 
et hefte i tilslutning til de 2 bind 
under titlen „Grundrids til brug ved 
læsningen af „Danmark under II 
verdenskrig“ .

Jørgen H. Barfod har jævnligt del
taget i foreningens møder, og han 
kommer med flere nye ideer til ar
bejdet, båret frem af en god portion 
optimisme.

Danmarksturene
Det norske blad „Krigsinvaliden“, 

nr. 1/1963, skriver bl. a.:
Turene, som er fantastisk populæ

re, feirer i 1963 sitt 5-årsjubileum. 
Ildsjelen, krigsinvalidenes gode venn, 
den utrettelige Jens Toldstrup invi- 
terte i 1962 30 invalider til 14 dagers 
gratis opphold. Invalidene ble plasert 
hos medlemmer av det kjente danske 
Ranumkonvent på Jylland. Skipsre- 
der Jens C. Hagen inviterte til gratis 
tur-retur med sin splitternye ferge 
„Holger Danske“.
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20/2

Forfølgelse af mindretal ikke 
blot en nazistisk uskik 

Danske sydslesvigere, som i Hitler-ti- 
den var udsat for tysk forfølgelse, kan 
heller ikke fremover regne med at kunne 
r^jse erstatningskrav. Fra forbundsrege
ringens side vil der i hvert fald ikke 
blive foretaget noget for under den igang
værende revision af godtgørelsesloven til 
0rdel for tyske borgere, som blev forfulgt 

nazisterne, at få ændret paragraffen, 
^er fastlægger den kreds af personer, 
s°m kan gøre krav på erstatning. Den 
nhvaerende formulering udelukker bevidst 
lTledlemmer af nationale mindretal fra at 
Søge erstatning.

Ikke politisk — men nationalt
Sydslesvigsk Forening har igennem 
ange år forgæves forsøgt at bevæge myn- 
lSheder og politikere i Bonn til at aner- 
ende forfølgelse af nationale grunde i

se^Gr ^den SOm ^ges^lle  ̂ med forfølgel- 
af politiske, religiøse og „racemæssige“ 

^rUnde. Finansministeriet i Bonn stiller 
* *  de* standpunkt, at forfølgelse af 
s e borgere, der tilhørte et nationalt 

zist,dreta1’ ikke var no^e  ̂ specielt na- 
i !! Ŝ .’ ^hke var noget, der havde sin rod 
sk bevæggrunde, men udelukkende

y dtes nationale modsætningsforhold.
20/2

Wiirzburg-lægen idømt 
fængselsstraf

3g ai*itsretten i Würzburg idømtes den 
fir F1̂ e æ̂^e’ ^r. Elmar Herterich i går 

‘ måneders fængsel og en bøde på 100 
Se f° r "fortsat fornærmelse, bagvaskel- 
tilfæf ^ færdig, urigtig beskyldning" i 9 
hpt- de' fængselsstraffen blev dog gjort ccmget.
sag6t tysIte retsmaskineri har i denne 
Dr a'h ‘ jdet med forbløffende hurtighed. 
kendt erteiach er blevet internationalt 
Wtirzh Ved at have rystet retsvæsnet i 
hans ’ de ŝ grundvold. Takket være 
hraisifj æd*&hed er forvaltningsdomstolens 
skynd en*̂’ prof' dr- Rudolf Schiedermair, 
overs*S?Wsl: hievet pensioneret før tiden, 
deret 3 sadv°kat Kolb er blevet suspen- 
Ututh' y S ^hrzburgs borgmester, dr. Hel- 
hlevet 1* merer er, som tidligere omtalt, 
°in a s*øret som forfatter af en bog 
teorier &f fortolkerne af Hitlers race

han haj^rte-riĈ  Gr blevet dømt, fordi han 
°Ver f0p sig skyldig i forløbelser
dr. Vocke G t0 nævnte juristers sagfører, 
23/2

Spændende fremstilling af 
Den ,tCSættelsesti<lens Esbjerg

EsbieL Ud/ tiUinff om besættelsesti
den  åbned^' der som led * hjemstavns- 
ßyhistori^i,C * httermiddag, arrangeret af 

arkiv, museet og central

Elmar Herterich, som vil rejse til Sverige med sin familie.

biblioteket i forening, er et stykke leven
de, afvekslende og oplysende historie
undervisning for en generation, som ikke 
selv har oplevet de 5 mørke år. For de 
ældre vil den kalde mange minder frem 
fra dette dystre kapitel i Esbjergs tid 
under fremmedherredømmet.

Borgmesteren: Det er godt at blive 
mindet om den tid

Til stede ved åbningen var repræsen
tanter for byrådet og de arrangerende 
foreninger, og i sin velkomst sagde borg
mester L. Høyer-Nielsen, at hver gang 
man beskæftiger sig med modstandsbevæ
gelsen og besættelsestiden, opstår der 
diskussion, om ikke man hellere skulle 
tie stille. Borgmesteren mente imidlertid, 
at det var godt, man blev mindet om den 
tid, for at man ikke skulle glemme nogle 
år, der havde været lærerige på så man
ge måder.

Af det store og righoldige materiale, 
som er skaffet til veje dels af arrangø
rerne, dels af mange private, kan nævnes 
mangt og meget af lokalhistorisk inter
esse. I afdelingen „illegale bøger“ findes 
således et duplikeret værk af redaktør 
Edvard Andersen, en fætter til Bredmose 
Simonsen, Esbjerg, om „Hitlertysklands 
sidste dage" baseret på oplysninger fra 
hans virksomhed som bladkorrespondent 
i Berlin. En fotomontage, som skildrer 
Rørkjær skoles beslaglæggelse 9. april 
1940 af tyskerne og den miserable til
stand, hvori værnemagten efterlod den. 
Endvidere et udvalg af torturinstrumen
ter fra Oksbøl-lejren, en montage, som 
skildrer Esbjerg i tekst og billeder under 
besættelsen, en montre med genstande

som esbjergensere i Horserød-lejren selv 
frembragte, cigaretetuier, cigaretrør m. v. 
fremstillet af udskåret træ og granat
splinter. Blandt de illegale blade nævnes 
de lokale „Vestjyden" og „Frit Danmark", 
Sydvestjylland, der for nummeret 5. marts 
1945 fortæller om frihedskæmperes be
slaglæggelse af kommunekontorets papi
rer. Videre vil man finde fotografier af 
vagtværnet i den politiløse tid, Andreas 
Stenholt med sin hestedroske under ben
zinrationeringen, bombardementet 4. sep
tember 1939 i Frodesgade med 7 m brede 
og 5 meter dybe bombekratere, som øde
lagde ejendommen 152, schalburgtage-ak
tionerne mod Paladshotellet og Engers 
Hansens boghandel m. v.

På udstillingen findes også en celledør 
fra Højskolehjemmet, og i en afdeling 
over tyske publikationer „National-Socia- 
listen" med en næse til VESTKYSTEN 
under overskriften „Det røde maskepi, 
som hr. Rée i VESTKYSTEN absolut måt
te fremhæve" med henvisning til et refe
rat af borgmester Kochs begravelse, hvor 
en signeret krans fra L. Rosendahl, Vestre 
fængsel, var nævnt.
25/2

53 modstandsfolk besøger Israel
En delegation på 53 tidligere danske 

modstandsfolk deltog i aftes i en recep
tion, som blev givet til deres ære af dom
mer Haim Cohn, der er medlem af Israels 
højesteret og formand for den dansk
israelske venskabsforening.

Delegationen, der ledes af redaktør Mo
gens Kofod-Hansen, „Berlingske Tidende", 
besøger Israel i 14 dage efter invitation 
fra premierminister David Ben-Gurion. En
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anden gruppe m odstandsfolk  ventes til 
Jerusalem  til oktober.

26/2
»N azi-jæ ger“ tvunget bort 

J’en kendte vesttysk e „nazi-jæ ger“, ner
vespecialisten Elm ar H erterich, har be
sluttet at em igrere med sin  fam ilie til 

rerige på grund af forfølgelser i h jem 
landet.
, J im  tillid  til det tysk e retssystem  

lev ødelagt, da en dom stol i W tirtzburg  
Ømte m ig for a t have handlet i m odstrid  

®ed den offen tlige m ening, sagde H erte- 
rich i dag.

Den kendte nervelæ ge, der har været 
*hed virkende til a fsløringer a f adskillige  
_ rominen te W iirtzburg-juristers nazistiske  
rnl^d’ b*ev den I®- februar idøm t fire  
fæl e<3erS betinget fæ ngsel for i ti til-  

ne at have frem sat fornærmende ud- 
eiser mod sagfører K arl Vocke. I  sine  

 ̂omrnentarer til kendelsen sagde dommer 
^ ans H ess, a t H erterich blev kendt sk y l-  

f°rd i hans handlem åde var i  mod- 
rj r'd » e d  den offen tlige m ening. H erte- 

0 erklærede på sin  side, at dommen 
tr Vde nazistiske slagside, og  a t han be- 
se?etede den som  reffet direkte mod ham  

^ °S  hans fam ilie.
Pri Cle si<l s te Jr har H erterich ført sin  
Ü Vate krig mod genindsæ ttelsen  af tid- 
0 ej"e nazister i W iitrzburgs retskredse, 
lan an b*ev af Jen grund indviklet i  en 
Ud ^ række Processer, der efter hans eget  
oko5^11 bkde har f0rt bam  på randen af
<% e i° miSk rU‘n ' m en ° SSå fø r t  tU a fsk e '  
<jr fipSen af dommer i forvaltningsretten,
ladt Udolf Sebiedem ayer for at have und- 
H0r at omtaIe en krigsforbryderdom  i 
et d 6 6^ er krigen  ved ansøgningen  om  

jj  °nimerembede i WUrtzburg. 
te j^rberfchs ja g t på tid ligere nazister før- 
burs?SeIe<ieS t!1 en su sPendering af W iirtz- 
delse Statsadvokat K arl K olb i forbin- 
s°m en undersøgelse a f dennes virke 

° mmer i det nazi-okkuperede Polen, 
indledt^rterichs in itia tiv  blev der tillige  
d°mm 6n undersøgelse mod højesterets- 
ided dr‘ ®eorS E isert i forbindelse  
*fager 6nnes virksom hed som  vicerigsan- 
krjg F 1 HerHn under den anden verdens-

1/3

Interview  i københavnsk blad har 
Ve. fremkal,U røre i V esttyskland.

ralstattySklan<iS »nazi-jæger nr. 1“, gene
sen, ^sadv°kat, dr. F ritz  Bauer fra H es-  
hiark tv 0pb°ld t s ig  nogle dage i Dan- 
f°rbryrj ^ **au('r forbereder bl. a. krigs-  
rere, (j er'Pr°cessen  mod tid ligere nazifø- 
s®ttelsen terror*serede Danmark under be- 

Under
rieralstat 0Pbold i K øbenhavn blev ge- 
B.T, p  ^advokaten også interview et af 
røre i m 6 u'torview har frem kaldt stæ rkt 
for rege ySkland’ *kke blot repræsentanter  

isk egf ParUerne' men også socialde- 
at <jr B e kredse har opholdt si g  over, 
®agt, a. auer ifø lge in terview et skal have 
*■1*1608 v 6 n "y  1 *' * I*1* v ille få  let sp il i nu-

S Vesttyskland.

„Den beskæm m ende affære i W ürzburg“.
Dr. Bauer sagde bl. a. ifø lge B .T .:
—  J eg  tror ikke, vi nogen sinde kom

mer til bunds i vort arbejde. D en ene 
krigsforbryderproces fører fem  andre med 
sig . D et er en uafbrudt rullende lavine. 
H vorvidt vi nogen  sinde vil være i stand  
til a t sæ tte en stopper for alle de hel-, 
halv- og kvartnazister, der stad ig  findes i 
Tyskland, véd jeg  ikke.

D en sid ste  beskæm m ende affære i W ürz
burg, hvor en ung læ ge afslørede fem  
frem trædende borgere som  gam le top
nazister og  derfor m å forlade landet, er 
typisk . Affærerne breder s ig  som  ringe i 
vandet.

D et er ikke et sæ rligt opløftende arbej
de, m ine 11 statsadvokater og  je g  har på
tag et os. D et kan en skuffefuld  tru sels
breve fortæ lle om. V isse steder h ilses  vo
re anstrengelser se lv fø lgelig  med glæde, 
men hvis D e spørger, om vi er populære 
hos befolkningen som  sådan, m å svaret 
desværre blive nej. Tyskerne ønsker ikke, 
at flere gam le nazister afsløres.

H vis H itler i dag dukkede op i 
T yskland . . .

H vis H itler i dag skulle dukke op i 
Tyskland, v ille han ikke blive a fvist af 
det tysk e folk. J eg  tror ikke, at det unge  
tysk e dem okrati v ille være stæ rkt nok til 
at kunne v ise  ham døren. A lene den 
kendsgerning, a t tyskerne ikke øjeb likke
lig t  v ille vende ham  ryggen , v ille være 
nok til, a t H itler og hans ideer v ille  finde 
god grobund i Tyskland anno 1963.

Dr. Bauer dem enterer.
Statsadvokat, dr. Bauer hævder, at hans 

u dtalelse om H itler er fa ldet således:
Som svar på et spørgsm ål om, hvordan  

det tysk e fo lk  v ille reagere, hvis H itler  
p lu dselig  vendte tilbage, havde han hen
v ist til en artikel i e t studenterblad.

Denne artikel beskæ ftigede s ig  med et 
engelsk  TV-drama, der handlede om H it
lers tilbagevenden. I  dram aet kom forfat
teren til den slutn ing, at H itler trods alt, 
hvad han havde gjort, ikke v ille blive a f
vist.

Bauer erklærede, a t han så havde ud
talt, at det engelske drama også kunne 
give anledning til eftertanke i Tyskland.

H an betegnede iøvrigt størstedelen  af 
bladets frem stillin g  som  rigtig .

I  in terview et skal dr. Bauer ifø lge  B.T. 
endvidere have sagt, at antisem itism en  
stad ig  er ret udbredt i V esttysk land, om 
end der ikke ta les herom.

„Skadet landets anseelse i udlandet“.
R egeringen  i Bonn har over for H es

sens m inisterpræ sident Zinn og den h essi-  
ske justitsm in ister  (dr. Bauers foresatte) 
givet udtryk  for sin  forbavselse over ge
neralstatsadvokatens udtalelser til det 
danske blad. E fter forlydende skal Bonn- 
regeringen herefter betragte dr. Bauer 
som  uegnet til at bestride em bedet som  
generalstatsadvokat, idet han s ig e s a t ha
ve tilfø jet forbundsrepublikkens anseelse  
i udlandet et alvorligt knæk.

CDU's landsform and i H essen , Fay, 
frem satte i går krav om, at Bauer suspen
deres som  generalstatsadvokat.

SPD  beklager „fortegnet b illede“.
Socialdemokraten B arsig, der er ta ls

mand for S P D ’s hovedstyrelse, beklagede  
i går dr. Bauers udtalelser t il det danske 
blad.

5/3
D a unge tysk e studenter m istede  
livet i kampen for frihed og 
dem okrati.

Den kvindelige student, Sophie Scholl, 
var fød t i U lm  den 9. maj 1921. H en
des studieom råde var biologi og filo 
sofi. Hun blev henrettet d. 22. februar 

1943.

I  afvigte måned var det 20 år siden, at 
den tysk e  offentlighed  for første gang fik  
kendskab til en indre ty sk  m odstand mod 
H itler-regim et inden for den akadem iske 
ungdom s rækker. Der fandtes se lv fø lgelig  
en sk ju lt opposition mod H itler-tyranniet, 
hovedsagelig  bestående af gam le socialde
m okrater og konservative. Men de unge, 
der her gjorde m odstand og havde dannet 
en gruppe med navnet „Die w eisse  R ose“ 
(„Den hvide Rose"), var vokset op under 
nazism en og  havde (mere eller mindre 
tvunget) deltaget i nazistiske ungdom s
bevæ gelser. De fik  ingen  tilskyndelser  
ude fra — heller ikke fra deres hjem . Og 
alligevel gjorde de m odstand — og betalte 
det med deres liv.

A ntinazistiske flyveblade.
„Den hvide R ose“ bestod af en gruppe 

studenter og  en studine fra un iversitetet 
i M ünchen og  blev ledet af professor H u
ber, der var docent ved universitetet. D e
res „m odstand“ gav s ig  ret usk yld ige ud
slag: D e m alede anti-nazistiske paroler på
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husmure og kastede duplikerede skrifter 
iuod Hitler og hans slæng i vilkårlige hus- 
brevkasser rundt omkring i universitets
kvarteret. De var klar over, at de med 
hen slags ikke kunne vælte noget volds
regime, men de ville berede jorden til en 
mere aktiv modstand. Sabotage og parti
sanvirksomhed kunne nok gennemføres i 
et af Tyskland besat land, men ikke i 
selve „Det stortyske Ruge". Desuden kun- 
ne en ødelagt fabrik genopbygges, og af
sporede tog kunne repareres. Det ville 
Imidlertid være langt vanskeligere at be- 

æmpe en ulmende modstand i befolk- 
niwgen.

Modstandsgruppens sidste aktion var 
Aspireret af katastrofen ved Stalingrad. 
*det de unge afslørede propaganda-løgne 
0rn Stalingrad, opfordrede de til kamp 
*?od Partiet. „For hver enkelt af os gæl- 

er det kampen for fremtiden under et 
s yre, der er sig sit ansvar bevidst“.

Jj!fe Scholl s broder hed Hans Scholl, 
jgj1* v ar Ø̂dt i Ulm den 22. september 

v , *,an var medicinsk student og 
r enr,'ttct samme dag som søste- 
6n’ nem|ig den 22. februar 1943.

jy  Gestapo slog til.
**ansSG flyve^lade fordelte søskendeparret 
lg f 0g Sophie Scholl om morgenen den 
hvor*2^ 1101̂ P& Münchens universitet,
forelå* G • Studere^e. De var kommet, før 
üerê T fningerne begyndte, for at få tid til 
de fle ° rehavende. Efter at have fordelt 
ünive S,t kastede de resten ned i
det o »1 otets iysskakt. Men pedellen så 
De to Underrettede omgående Gestapo. 
ingen SØŜ .ende biev anholdt, og de havde 
det, d ^ J^ ^ eder for at snakke sig fra 
rede g aVde gJort- Gestapo havde alle
om, ennem længere tid haft mistanke 

ophavsmændene til indskrifterne

på husmure og til flyvebladene måtte sø
ges på universitetet.

Dødsdom for flyveblade.
Den 22. februar blev Hans og Sophie 

Scholl samt en tredje student, Christoph 
Probst, efter få timers forhandling dømt 
til døden af folkedomstolens berygtede 
dommer Freisler. Dommen blev eksekve
ret få timer senere. „Den hvide Rose“s 
øvrige medlemmer blev arresteret i de ef
terfølgende dage, og flere af dem, der
iblandt gruppens fører, professor Huber, 
blev ligeledes henrettet. De blev begravet 
i stilhed i nærheden af det fængsel, hvor 
de havde tilbragt deres sidste timer med 
at tage afsked med deres slægtninge.

Deres pårørende måtte indtil krigens 
slutning bøde for, hvad de unge friheds
kæmpere havde gjort, fordi nazisterne 
havde indført begrebet „Eippenhaft“ (fa
miliesoning, forfølgelse af politiske døm
tes slægtninge).

„Den hvide Rose“ nåede ikke sit mål 
at vække det tyske folk eller i hvert fald 
en del af det til aktiv modstand mod 
nationalsocialismen. Der fandtes kun få 
udløbere af dens virke ved universiteterne 
i Hamborg og Berlin. Men Gestapo kom 
og arresterede enkelte studenter, og så 
var al modstand kvalt.

Mindet om „Den hvide Rose“ og især 
om søskendeparret Hans og Sophie Scholl 
hører til de gode fra Tysklands onde år. 
„Den hvide Rose“ ønskede virkelig at ind
føre demokratiske tilstande i Tyskland, 
og dens medlemmer betalte deres mod
stand mod Hitler med livet.

7/3
Redegørelse for „Affæren Bauer“ .

Regeringen i Hessen vil give Landdagen 
en udførlig redegørelse for „Affæren 
Bauer“.

Regeringen har drøftet statsadvokat 
Bauers interview med BT, hvori denne 
citeredes for kritik af tilstandene i Vest
tyskland og udtalelser om, at en ny Hitler 
ville finde en frugtbar jordbund.

Hans udtalelser har ført til talrige pro
tester. Bauer har sagt, at hans udtalelser 
er blevet urigtigt gengivet. Oppositionen i 
Hessen, CDU og de frie demokrater, har 
krævet en nøje undersøgelse af sagen — 
og i givet fald Bauers afskedigelse.

13/3
Soldaterne orienteres om
Danmarks besættelse.

Jyske Trænregiment på Hvorup kaserne 
har taget et prisværdigt initiativ, som bør 
være eksempel til efterfølgelse. I perioden 
fra 2. til 9. april vil der på kasernen blive 
arrangeret en udstilling, der fortæller om 
besættelsen af Danmark, da man har kon
stateret, at kun de færreste soldater i 
grunden er klar over, hvad der skete i „de

fem forbandede år“.
Initiativtageren er velfærdsofficeren, 

premierløjtnant C. C. Günther, og hos 
regimentet hersker der en meget stor in
teresse for udstillingen. Denne arrangeres 
i samarbejde med kommunelærer P. Thy- 
gesen, der på Sønderbros skole har skabt 
en enestående og uerstattelig samling af 
effekter fra krigens tid.

Frihedsmuseet i København stiller sig 
til rådighed med forskellige samlinger, 
ligesom Nordjysk Landsbibliotek medvir
ker i opbygningen, der foregår i tre store 
lokaler.

På udstillingen vil blive holdt foredrag, 
vist film og afspillet båndoptagelser for 
soldaterne. Desuden sendes i disse dage 
til samtlige skoler i Storaalborg en ind
bydelse til at lade de ældre elever besøge 
udstillingen. Endvidere er det meningen, 
at Selskabet De danske Forsvarsbrødre for 
Aalborg, Nørresundby og Omegn gennem
fører et arrangement 9. april på kasernen, 
hvori skal deltage alle menige og befa- 
lingsmænd.

BØGER

Hans Jørgen Lembourn: „Hold 
fastere om mig". Schønbergs 
forlag —  195 sider —  21 kr.

Bogen forsøger at give et billede 
af den unge generation i besættelsens 
dage.

Det er ikke bare en bog om kær
lighed og dramatik. Forfatteren be
skæftiger sig også med de unges 
sjælelige reaktioner på den hårde 
virkelighed, de møder, og de vold
somme handlinger, de selv er del
agtige i.

Hovedpersonerne er studenten Kri
stian, den kommunistiske gruppele
der Pelle og dennes søster Marianne, 
der nærmest på trods har giftet sig 
med en broder til Kristian. Det var 
Kristian, hun egentlig holdt af, men 
hans romantiserende, ubeslutsomme 
tilbedelse skuffede hende, og han på 
sin side turde ikke tro på den unge 
piges lunefulde følelser, og han for
lod hende.

Besættelsen og frihedskampen før
te dem sammen igen, og de oplever 
den kærlighed, som for dem begge er 
den eneste sande.

NIC. FOSMARK.
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e t  b e t y d e l i g t  v æ r k
°M  NORDAHL GRIEG

F rederik Juel Haslund: Nor- 
dahl Grieg, en d ik tér  og hans 
tid  (282 s., Gyldendal norsk  
Forlag, 3 tf no. kr .).

Til floden a f  li t te ra tu r  om Nor- 
dahl G rieg e r  kom m et et n y t b idrag  

' og e t væ g tig t b idrag: F rederik  
Juel H aslund: N ordahl Grieg, en 
® kter og hans tid.

N år m an som anm elder ta g e r  fa t 
På læsningen a f  denne bog, er det 
rne<i den tanke, a t  der fo religger et 
Vaerk a f  speciel interesse fo r æ ste
tikere, fo r fo lk  m ed sæ rlig  litte ræ r
interesse.

■Man sk ifte r  sn a rt m ening —  bogen 
er m eget m ere end et lit te ræ rt fag- 
skrift, den e r  e t væ rdifu ld t b idrag  
ü forståelse a f  e t s to rt og- sammen- 

Sat  m enneske og den tid  og  dens 
^røm ninger, som kom  til a t  præ ge 
dette menneske.
j -Mßd tryghed  følger m an Juel H as
unds veldokum enterede, lærde, m en 

læselige udredning a f  N ordahl 
j  r*e8's udvikling f ra  ung student, ja  
rFa hans gym nasiasttid , til krigskor- 
espondenten, der blev skud t ned 

°Ver Berlin.
^ ^ an havde rod i det bedste a f  norsk  
^ 8 historie, m en brød tilsyneladen-
ter ^ J h io n c n ,  da han  efte r studen- 
s rehsarnen to g  ud som alm indelig 
^ornand fo r a t  læ re noget a f  den 

° r,° verden. H an  v a r  ikke for in- 
k^uting f r a  Bergen> N orges m est 

berm0P<)Iitisk:e hy. hvo rfra  også Hol- 
Grie Ud på »opdagelsesrejser“.
såm 5  Slcriver om sine e rfaringer som 
Det ^  <̂let væ kke forargelse.

riske livs rom antik  e r  der ikke 
meget af.

hvor / Øl̂ e r  ham  gennem  tyverne, 
son b ^  p ræ £et a f  faderens B jøm - 
f0lels<^°'1Strin8' læ §'8‘e r  en national
s t  . 6 fo r da8'en, som fu lg te  ham  li- 
h iu n if611110111' ^  °Plever hans kom- 
i iviosk16 1 tre<hverne e fte r e t besøg 
va»„f ,Va’ het e r  hans sociale an 

der fø re r ham  over idenm

ene o —
hing, f  ,,ynspunkt « i  dets m odsæt- 

1 hans redelighed bød ham

stad ig  a t  fo re tage k ritisk e  om vur
deringer.

D er er nok a f  m odsæ tninger i hans 
liv: nationalisten, der bliver kom m u
nist, pacifisten, der m elder sig  som 
friv illig  soldat i ap ril 1940 og e r  med 
til a t  f ra g te  guldbeholdningen fra  
N orges B ank p å  skrøbelige fisker
skuder under stad ig  bom beangreb. 
Vi m øder kom m unisten, der blev om 
vendt i M oskva og kunne synes naiv 
i sin begejstring , m en som  aldrig  
blev m edlem  af  det norske kom m u
n istparti, m en k la rt  udtalte , a t  „e tte r  
deres oppførsel våren  og som m eren 
1940 e r  det ingen tin g  som bere ttige r 
de norske kom m unister til  å  spille 
noen avgjørende rolle i e tte rk rig s
tidens N orge.“ —  Derim od priste  
han  kongen, der s tra k s  forstod sin 
p lads i kam pen.

Om a lt dette  k a n  m an læse hos 
H aslund; m en han  h a r  m ere a t  b rin 
ge —  han  giver i virkeligheden en 
h isto risk  redegørelse fo r udviklingen 
siden den fø rste  verdenskrig, ja , han 
g raver dybere og g å r  tilbage til det 
19. århundrede, der fo r N orge be
gyndte i 1814. Vi se r fo rv irringen  ef
te r  fø rste  verdenskrig, e r  vidne til 
tredivernes forenkling a f  alle p ro
blemer, der fø re r til ensretn ing på 
så  forskellige om råder som Oxford- 
bevægelsen og nazism en, og som og
så  b rag te  traged ien  i Spanien. D et 
v ar slagordenes tiå r .

Kedeligt er det i dette  væ rk  a t  
træ ffe  så  m ange trykfe jl, der f å r  i 
h vert fa ld  en dansk læ ser til nu og 
da a t  standse op fo r a t  f å  sam m en
hængen.

D et forekom m er m ig  også, a t  fo r
fa tte ren  e r  lovlig m eget skolem ester, 
n å r  han  så  ofte i en paren tes sæ tte r  
e t sie! H vorfor ikke vise læ reren  den 
tillid, a t  han  selv k an  finde ud af, 
a t  der v a r  g rund  til undren ?

Den væ sentligste indvending er 
im idlertid, a t  m an savner e t navne- 
reg ister. D et skal indrømmes, a t  bo
gen er så  vel disponeret, a t  m an som 
regel vil kunne finde, hvad m an m å t
te  søge, m en alligevel!

Men disse indvendinger skal ikke 
overskygge den kendsgerning, a t vi 
s tå r  over fo r e t lærd, dybtgående og 
levende væ rk, som tjen er såvel fo r
f a t te r  som fo rlag  t i l  ære.

E R IK  SONNE.

Jeg jagede Eichm ann
284 sider. 19,75 kr. N y t N or
d isk  Forlag.

Den fø rste  halvdel a f  bogen e r  en 
rystende skild ring  a f  jødernes fo r
tvivlede kam p fo r a t  overleve de n a 
zistiske ræ dselsgerninger mod m en
neskeheden. F o rfa tte ren  fo rtæ lle r ik 
ke alene om  hans egen og hans fa 
milies håbløse m odstand mod ty sk e r
nes udryddelseskam pagne, m en viser 
tillige, hvilke raffinerede og udspe
kulerede m etoder, der blev b rag t i 
anvendelse. Gang p å  gang  rystes 
m an i s it inderste under læsningen, 
over a t  m ennesker k an  synke så  dybt 
i råhed  og b ru ta lite t. 20 m illioner 
m ennesker m yrdet i ty ske koncen tra
tionslejre og gaskam re, h e ra f  6 m il
lioner jøder.

E r  disse grusom heder allerede 
g lem t? K ender ty sk  —  og fo r den 
sags skyld hele verdens —  ungdom  
a f  i dag  disse ugern inger? E llers bør 
m an læse denne bog.

Tuviah F riedm an  glem te ikke. H e
le s it liv viede han  til a t  jage den 
ansvarlige fo r m enneskehedens stø r
ste  forbrydelse, Adolf E ichm ann, og 
han  fand t ham  til sidst i A rgentina. 
E ichm ann havde fo rs tåe t a t  udslette 
sporene e fte r sig, og han  levede i 
m ange å r  e t ro lig t liv p å  en g ård  ik 
ke la n g t f ra  Buenos Aires. U nder 
ja g te n  p å  ham  blev m ange andre  n a 
zistiske sto rforbrydere fan g e t og 
straffede. Nu sidder den s tø rs te  af 
dem alle i  et a f  Israels  fæ ngsler.

„Jeg  e r  uskyldig; jeg  h a r  kun 
handlet e fte r  o rd re ,“ v a r  hans kom 
m en tar efte r tilfangetagelsen .

A. H JO RTH  HALD.

Kammeraternes Hjælpefond 
er de raske 

kammeraters hilsen 
til de syge

Mærkaterne f r a  Kammeraternes H jælpe
fond  kan få s  gennem kontoret, St. Kan

nikestræde 10, K.

Giro 780.
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Drengene er meget optaget af samlingen af tyske 
dolke og bajonetter, som tyskerne dels efterlod, 

dels måtte aflevere til frihedskæmperne.

I Viborg Nordre Skoles sal er der 
skabt en indholdsrig udstilling, hvis 
emne er „Danmark 1940—45“. Ud
stillingen bibeholdes til midt i næste 
uge, skriver Viborg Stifts Folkeblad 
for 9. marts, og det er tanken at give 
forældrene til Nordre Skoles elever 
lejlighed til at se den. Arrangemen
tet må vist sige at være temmelig 
enestående i sin art.

Det store materiale, som udstilles 
i salen, er elevarbejder fra 7. C, men 
skolens øvrige elever har været med 
til at fremskaffe bidrag af forskellig 
art. Desuden har man lånt våben på 
Stiftsmuseet og hos militæret, idet 
man ikke fandt det rigtigt at frem
skaffe disse ting gennem eleverne.

Det er besættelsens dagligliv, der 
oprulles for tilskuerne, dels i frem-

Forlsættes næste side

En udstilling i Viborg 
fra besættelses-årene ...

Et omfattende materiale samlet til veje

som led i undervisning

af en 7.-klasse i den nyere tids historie.

Pigerne ved bordet her ser på frihedskæmper
armbind og ægformede håndgranater; en af dem 
er lavet til brevpresser. Til venstre ligger en knip
pel af den slags, gestapofolk brugte, når de pryg

lede deres fanger.
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lagte arbejdsbøger, dels i plancher 
og montager, som eleverne har væ
ret fælles om at lave, dels i de mere 
eller mindre sjældne ting, man har 
fået bragt til veje.

7. C. har 20 elever, og de har un
der ledelse af lærer Niels Knudsen 
arbejdet med disse ting. Eleverne 
har været sammen i grupper på to, 
tre eller fire, og desuden har hver 
elev lavet sin egen arbejdsmappe. 
Som eksempel på emnerne kan næv
nes: „Hvidsten-gruppen“ — her var 
man i korrespondance med fru Gud
run Fiil — „Citronen“, „Churchill- 
klubben“, „Jøderne“, „29. august“ 
o. s. v. Et sted finder man et inter
view med byrådsmedlem, landsdom
mer Juul-Olsen, og man ser hans 
fangemærke fra Neuengamme.

Blandt fællesarbejderne er et Kaj 
Munk-hjørne, og der er i det hele 
meget materiale fra aviser og tids
skrifter ,fra illegale blade o. s. v.

Man finder falske legitimationskort, 
armbind, et flag, der under den 2. 
verdenskrig brugtes af amerikanerne 
for at tilkendegive, hvor mange søn
ner de havde med i krigen, og om de 
unge mænd var faldet eller ej, cen
surerede breve, tyskerkort over Dan
mark, som lavedes om til kuverter, 
o. s. v.

Håndgranater nu fredelige 
brevpressere.

De fremlagte ting omfatter en hel 
del våben, bl. a. en samling dolke og 
knive, som ikke mindst drengene er 
interesseret i. Blandt dolkene er der 
en tysk pyntedolk med påskriften: 
„Alles für Deutschland“ . Ved nogle 
håndgranater ligger en seddel, som 
oplyser, at de lå i depot i Reberbanen 
3 — nu er de fredelige brevpressere. 
Der er vedføjet en formaning til bør
nene: Gør I jeres til, at der aldrig 
bliver brug for fyre som mig!

Der er et hagekors, som tilhørte 
Schalburgkorpsets opretter, K. B. 
Martinsen, som har brugt det til 
brevpresser, og en mappe, som til
hørte gestapo-chefen i Jylland, A. 
Hoffmann. En stor faldskærm i et 
hjørne af salen må også nævnes.

— Hvordan kom De ind på at ar
bejde med dette stof? spurgte vi læ
rer Knudsen.

•—- 1 november måned begyndte vi i 
klassen med den 2. verdenskrig, og vi 
gennemgik efter lærebogen, hvad der 
hændte her i landet i krigsårene. Så 
fik eleverne lov til at vælge emner, 
og de havde lejlighed til i timerne at 
læse aviser fra de år. Det kan i dag 
være svært nok at få elever gjort 
interesseret i det ene og det andet, 
men her er et tilfælde, hvor de med 
liv og lyst gik op i arbejdet. De har 
alle været optaget af, at vi skulle 
have så god og så smuk en udstilling 
som muligt.
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